verus, ne opprimar ; sin falsus, ut tandem aliquando timere desinam. »

VIII. Hæc si tecum, ut dixi, patria loquatur, nonne impetrare debeat, etiam si vim adhibere non possit ? Quid quod tu te ipse in custodiam dedisti¹ ? Quid quod, vitandæ suspitionis causa, apud M. Lepidum² te habitare velle dixisti ? a quo non receptus, etiam ad me venire ausus es, atque, ut domi meæ te asservarem, rogasti. Quum a me quoque id responsum tulisses, me nullo modo posse iisdem parietibus tuto esse tecum, qui magno in periculo essem, quod iisdem mœnibus contineremur, ad Q. Metellum³ prætorem venisti. A quo repudiatu, ad sodalem tuum, virum optimum, M. Marcellum⁴ demigraſti, quem tu videlicet et ad custodiendum te diligentissimum, et ad suspicandum sagacissimum, et ad vindicandum fortissimum fore putaſti. Sed quam longe videtur a

ma terreur : si elle est fondée, pour que je ne succombe pas ; si elle est chimérique, pour que j'en sois enfin affranchie. »

VIII. Si la patrie te parlait ainsi, ne devrait-elle pas être obéie, quand bien même elle ne pourrait l'exiger par la force ? Et d'ailleurs, n'as-tu pas offert toi-même de te constituer prisonnier ? N'as-tu pas déclaré que, pour écarter les soupçons, tu voulais habiter la maison de M. Lépidus ? Repoussé par lui, tu as osé venir chez moi, tu m'as prié de t'y garder. Je t'ai répondu aussi que je ne pouvais, vivre en sûreté dans la même maison que toi, puisque c'était déjà pour moi un grand danger de me trouver dans la même ville ; tu t'es rendu alors chez le préteur Q. Métellus. Sur son refus, tu as cherché un asile auprès de ton ami, l'excellent citoyen M. Marcellus ; tu espérais sans doute trouver en lui la plus grande vigilance à te surveiller, la plus habile pénétration à deviner tes desseins, et la plus ferme énergie à les réprimer. Mais est-il bien loin de

hunc timorem :
si est verus,
ne opprimar ;
sin falsus,
ut desinam
tandem aliquando
timere. »

VIII. Si patria,
ut dixi,
loquatur hæc tecum,
nonne debeat impetrare,
etiam si non possit
adhibere vim ?
Quid quod tu ipse
dedisti te in custodiam ?
Quid quod,
causa suspitionis vitandæ,
dixisti te velle habitare
apud M. Lepidum ?
a quo non receptus,
ausus es etiam
venire ad me,
atque rogasti,
ut asservarem te meæ domi.
Quum tulisses a me quoque
id responsum,
me posse nullo modo
esse tuto tecum
iisdem parietibus,
qui essem
in periculo magno,
quod contineremur
iisdem mœnibus,
venisti ad Q. Metellum
prætorem.
A quo repudiatu,
demigraſti
ad tuum sodalem,
virum optimum,
M. Marcellum,
quem tu videlicet putaſti
fore et diligentissimum
ad custodiendum te,
et sagacissimum
ad suspicandum,
et fortissimum
ad vindicandum.